diário oficial Nº 36.086  5Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2025

R E S O L V E:
autorizar RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, a viajar para Ilhéus/BA, no período de 15 a 17 de janei-
ro de 2025, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausência do
titular, RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE, Secretária Adjunta de Gestão
de Recursos Hídricos e Clima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2601833,
R E S O L V E:
exonerar ED-LIN ANSELMO DE LIMA do cargo em comissão de Assessor III,
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2601833,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCO COIMBRA MAIA do cargo em comissão de Diretor In-
tegrado de Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2025.
II. nomear ED-LIN ANSELMO DE LIMA para exercer o cargo em comissão
de Diretor Integrado de Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de
janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2601805,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA CRISTINA DA SILVA GASPAR do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto – Gestão Operacional, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social, a contar de 1º de janeiro de 2025.
II. nomear MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto – Gestão Ope-
racional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2596070,
R E S O L V E:
I. exonerar MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES do cargo em comissão de
Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 6 de janeiro de 2025.
II. nomear THOMÁS ANTONIO SOUZA CORRÊA para exercer o cargo em
comissão de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 6 de janeiro de
2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 6/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2602225,
R E S O L V E:
exonerar ARIELA NAOMI MOTIZUKI do cargo em comissão de Diretor, códi-
go GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Articulação da
Cidadania, a contar de 31 de dezembro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 7/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar MAYCON VALENTE PANTOJA do cargo em comissão de Coordena-
dor da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de
1º de janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 8/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO AFONSO AQUINO QUARESMA DE LIMA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 9/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar DIEGO RAFAEL DE DINELLY ARAÚJO do cargo em comissão de
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 10/2025-CCG, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
revogar, a contar de 2 de janeiro de 2025, a Portaria nº 1.673/2024-CCG,
de 2 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.916,
de 5 de agosto de 2024, que designou o servidor LEONARDO RIBEIRO
REIS CHARRO QUIRINO, Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº
5941835/5, para responder pela Diretoria de Documentação e Informação
da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.327/2024-CCG, DE 23 DE DEZEMBRO
DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 36.080,
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024.
Onde se lê: ...a contar de 1º de janeiro de 2024.
Leia-se: ...a contar de 1º de janeiro de 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1155867

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01/2025 – CMG, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º
de julho de 2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA,
MF nº 54195422/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituto da
servidora JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES, MF nº 5009049/1,
ocupante do cargo de Diretor, cumulativamente com a função que exerce,
no período de 02 a 16 de janeiro de 2025, em virtude do afastamento da
titular para gozo de férias.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 02 de janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1155796